

2017年3月期第3四半期報告 財務・業績の概況

①契約の状況等

	(百万円)	2017年3月期 第3四半期			2016年3月期 第3四半期	2016年3月期
			前年同期比	前年度末比		
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	297,709	+1.3	—	294,005	387,292
うち第一生命	(百万円)	124,662	+25.7	—	99,190	140,645
うち第三分野	(百万円)	42,394	+10.6	—	38,327	51,249
うち第一フロンティア生命	(百万円)	127,548	+6.5	—	119,711	153,832
うちプロテクティブ	(百万円)	23,125	△ 10.4	—	25,823	35,685
うちTAL	(百万円)	15,311	△ 65.6	—	44,446	49,484
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	3,469,940	+3.4	+2.2	3,356,647	3,396,202
うち第一生命	(百万円)	2,104,789	+2.6	+1.9	2,052,047	2,065,032
うち第三分野	(百万円)	596,517	+4.4	+3.5	571,472	576,556
うち第一フロンティア生命	(百万円)	676,185	+24.8	+19.5	541,953	565,838
うちプロテクティブ	(百万円)	439,817	△ 13.5	△ 14.0	508,651	511,128
うちTAL	(百万円)	222,423	△ 4.2	△ 3.3	232,266	229,956
連結保険料等収入	(百万円)	3,245,173	△ 22.1	—	4,166,355	5,586,000
うち第一生命	(百万円)	1,893,715	△ 9.9	—	2,100,946	2,866,602
うち個人保険分野	(百万円)	1,330,286	△ 3.7	—	1,381,736	1,923,189
うち団体保険分野	(百万円)	537,006	△ 22.3	—	690,972	908,513
うち第一フロンティア生命	(百万円)	723,878	△ 50.1	—	1,451,786	1,873,070
うちプロテクティブ	(百万円)	401,806	△ 0.7	—	404,737	565,658
うちTAL	(百万円)	208,650	+6.5	—	195,991	260,558
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	128,069,450	△ 3.4	△ 2.6	132,515,399	131,497,494
うち第一生命	(百万円)	120,835,173	△ 4.1	△ 3.1	126,011,342	124,721,652
解約・失効高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	3,524,361	△ 12.7	—	4,035,264	5,288,048
うち第一生命	(百万円)	3,390,656	△ 11.9	—	3,848,223	5,065,766
解約・失効率(国内グループ生保合算値)	(%)	2.68	—	—	2.96	3.87
うち第一生命	(%)	2.72	—	—	2.94	3.87

※前年同期比、前年度末比は増減比率

(注) 1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、プロテクティブ、TAL、第一生命ベトナムの6社。国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社

2. プロテクティブ及び第一生命ベトナムの決算日は12月31日

3. 新契約年換算保険料(以下、新契約ANP)及び保有契約年換算保険料(以下、保有契約ANP)のうち、プロテクティブは損害保険事業、TALは団体保険を含む

プロテクティブの損害保険事業:	2016年3月期第3四半期	新契約ANP 6,690百万円	保有契約ANP 28,415百万円
	2016年3月期	新契約ANP 8,931百万円	保有契約ANP 28,574百万円
	2017年3月期第3四半期	新契約ANP 6,277百万円	保有契約ANP 25,010百万円
TALの団体保険:	2016年3月期第3四半期	新契約ANP 29,167百万円	保有契約ANP 145,284百万円
	2016年3月期	新契約ANP 29,484百万円	保有契約ANP 142,765百万円
	2017年3月期第3四半期	新契約ANP △229百万円	保有契約ANP 131,167百万円

※TALの新契約ANPには、既契約における保険料改定等に伴う年換算保険料の増減を含む

4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)

5. 保有契約高、解約・失効高、解約・失効率は個人保険+個人年金保険

6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、主契約が継続している「減額」・「特約解約」は含まない。解約・失効率は契約高ベース

②資産の状況等
(連結)

		2017年3月期		2016年3月期末
		第3四半期会計期間末	前年度末比	
総資産	(億円)	511,791	+2.5	499,249
実質純資産額	(億円)	101,049	△ 1.2	102,279
ソルベンシー・マージン比率	(%)	765.9	+2.1	763.8

(注) 2017年3月期第3四半期会計期間末の実質純資産額、ソルベンシー・マージン比率については、法令等の規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出

※前年度末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益

		2017年3月期		2016年3月期 第3四半期累計期間	2016年3月期
		第3四半期累計期間	前年同期比		
グループ基礎利益	(百万円)	384,005	△ 8.4	419,261	535,139
うち国内グループ生保合算値	(百万円)	331,308	△ 9.1	364,576	467,443
うち第一生命	(百万円)	273,869	△ 17.5	331,855	465,441
うち第一フロンティア生命	(百万円)	61,751	+62.1	38,091	9,138
うちネオファースト生命	(百万円)	△ 4,311	△ 19.7	△ 5,370	△ 7,136
うち海外グループ生保合算値	(百万円)	52,696	△ 3.6	54,684	67,696

(注) グループ基礎利益には国内グループ生保の基礎利益、プロテクティブのOperating Income、TALのUnderlying Profit (税引前換算)、

第一生命ベトナムの税引前四半期純利益を合算し、第一生命グループ内の内部取引の一部を相殺した数値を掲載

※前年同期比は増減比率

④基礎利益の内訳

(国内グループ生保合算値)

		2017年3月期		2016年3月期 第3四半期累計期間	2016年3月期
		第3四半期累計期間	前年同期比		
基礎利益	(百万円)	331,308	△ 9.1	364,576	467,443
うち最低保証に係る責任準備金等の増減による影響	(百万円)	26,282	+630.5	3,598	△ 39,558
うち基礎利益(最低保証に係る責任準備金等の増減による影響を除く)	(百万円)	305,026	△ 15.5	360,978	507,001

(注) 最低保証に係る責任準備金等の増減による影響とは、最低保証に係る責任準備金の増減による影響と、市場価格調整に伴う責任準備金の増減による影響を合算した数値

(最低保証に係る責任準備金等を繰り入れた場合は基礎利益を減少させる要因になり、戻し入れた場合は基礎利益を増加させる要因になる)

⑤準備金(国内グループ生保合算値)

		2017年3月期		2016年3月期末
		第3四半期会計期間末	前年度末比	
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	35,767,288	+532,200	35,235,087
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	32,579,164	+453,461	32,125,703
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	3,188,123	+78,738	3,109,384
価格変動準備金	(百万円)	169,202	+13,955	155,246
危険準備金	(百万円)	703,888	+12,721	691,167
危険準備積立金	(百万円)	0	△ 43,120	43,120
価格変動積立金	(百万円)	0	△ 65,000	65,000

※前年度末比は増減額

⑥含み損益

		2017年3月期		2016年3月期末
		第3四半期会計期間末	前年度末比	
有価証券	(百万円)	5,740,346	△ 471,663	6,212,010
うち国内株式	(百万円)	1,610,628	+297,821	1,312,806
うち国内債券	(百万円)	3,502,961	△ 520,027	4,022,989
うち外国証券	(百万円)	586,643	△ 264,191	850,834
不動産	(百万円)	161,578	+31,236	130,341
その他共計	(百万円)	5,874,182	△ 460,464	6,334,647

(注) 1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準

2. 第一生命の実績を掲載

※前年度末比は増減額

⑦資産の含み損益がゼロになる水準

		2016年12月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	9,600
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	770
国内債券	(%)	1.3
外国証券	(円)	105

- (注)1. 国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出
 2. 国内債券は10年新発国債利回りで換算し、小数点第1位まで算出
 3. 外国証券はドル円換算にて算出
 4. 第一生命の水準を掲載

⑧金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

			2017年3月期		2016年3月期	2016年3月期
			第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間	
変額年金保険	新契約件数	(件)	43,951	△ 58.9	106,941	132,755
	金額(収入保険料)	(百万円)	230,969	△ 63.4	630,799	775,443
定額年金保険	新契約件数	(件)	22,583	+140.3	9,399	12,912
	金額(収入保険料)	(百万円)	142,723	+219.0	44,745	61,252

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

			2017年3月期		2016年3月期	2016年3月期
			第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間	
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	10,540	△ 62.0	27,726	39,358
	金額(収入保険料)	(百万円)	81,879	△ 58.3	196,177	284,624
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	21,814	△ 62.0	57,460	74,755
	金額(収入保険料)	(百万円)	163,711	△ 61.1	420,462	550,027

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率